PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 437

Принято Верховным Советом

Приднестровской Молдавской Республики                              8 июня 2016 года

О заявлении Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики в связи с усугубляющейся ситуацией на валютном рынке

Выражая обеспокоенность в связи с усугубляющейся ситуацией на валютном рынке Приднестровской Молдавской Республики, в том числе с введением правлением Приднестровского республиканского банка комиссионного вознаграждения в размере 10% от суммы иностранной валюты, купленной банками и небанковскими кредитными организациями на валютном аукционе Приднестровского республиканского банка, что вызвало дополнительную нестабильность на внутреннем валютном рынке, руководствуясь пунктом 4 статьи 90 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять заявление Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики в связи со сложившейся на валютном рынке ситуацией (прилагается).
2. Приднестровскому республиканскому банку направить в трехдневный срок со дня вступления в силу настоящего Постановления в адрес Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики специальный отчет по результатам проведения аудиторской проверки годовой финансовой отчетности Приднестровского республиканского банка за 2015 год.

3. Поручить Прокурору Приднестровской Молдавской Республики провести проверку на предмет соответствия решения правления Приднестровского республиканского банка (протокол № 43 от 3 июня
2016 года) Конституции и законам Приднестровской Молдавской Республики и при выявлении нарушений принять соответствующие меры прокурорского реагирования.

Прокурору Приднестровской Молдавской Республики в срок
до 15 июня 2016 года направить в адрес Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики информацию о результатах проведенной проверки.

4. Рассмотреть ответ Прокурора Приднестровской Молдавской Республики на пленарном заседании Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики.

5. Следственному комитету Приднестровской Молдавской Республики в течение 30 дней представить информацию о принятом решении по озвученным на пленарном заседании от 8 июня 2016 года фактам нарушения должностными лицами Приднестровского республиканского банка действующего законодательства при установлении комиссионного вознаграждения в размере 10% от суммы иностранной валюты, купленной банками и небанковскими кредитными организациями на валютном аукционе Приднестровского республиканского банка.
6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Верховного

Совета Приднестровской

Молдавской Республики                                            В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь

9 июня 2016 года

№ 437